
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

      26.08.2024 г.                                                                                             № 780  

г. Красноуфимск 

 

Об утверждении примерной штатной численности работников 

образовательных организаций, подведомственных муниципальному 

органу управления образования Управление образованием городского 

округа Красноуфимск  

 

В целях обеспечения единого подхода к формированию штатных 

расписаний образовательных организаций, подведомственных 

муниципальному органу управления образования Управление образованием 

городского округа Красноуфимск, руководствуясь ст. 31, 35, 48 Устава МО 

городского округа Красноуфимск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить примерную штатную численность работников 

образовательных организаций, подведомственных муниципальному органу 

управления образования Управление образованием городского округа 

Красноуфимск (Приложения № 1, № 2, № 3). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 

печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» и разместить на 

официальном сайте городского округа Красноуфимск. 

3. Настоящее Постановление вступает в законную силу со дня его 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации городского округа Красноуфимск по 

социальной политике Ю.С. Ладейщикова. 

 

 

Глава городского округа Красноуфимск                                              М.А. Конев 



СОГЛАСОВАНИЕ 
проекта Постановления Администрации городского округа Красноуфимск 

  

Наименование Постановления: «Об утверждении примерной штатной численности 

работников образовательных организаций, подведомственных муниципальному органу 

управления образования Управление образованием городского округа Красноуфимск». 

Должность Фамилия и 

инициалы 

Сроки и результаты согласования 

Дата 

поступления 

на 

согласование 

Дата 

согласования 

Замечания и 

подпись 

Начальник МО 

Управление 

образованием 

городского округа 

Красноуфимск 

 

 

Вахрушева Е.А. 

   

Заместитель Главы 

городского округа 

Красноуфимск по 

социальной 

политике 

 

 

Ладейщиков Ю.С. 

   

Начальник 

Финансового 

управления 

Администрации 

городского округа 

Красноуфимск 

 

 

Андронова В.В. 

 

   

Начальник 

управления 

экономического 

развития  

 

 

Борисовских Е.Ф. 

   

Начальник отдела 

правовой работы 

 

Колмаков А.С. 

 

 

   

Независимый 

эксперт 

Администрации 

городского округа 

Красноуфимск 

 

 

Моржерина Л.В. 

   

 

Постановление разослать:  

1. МО Управление образованием городского округа Красноуфимск 

 
Исполнитель:  

Начальник МО Управление образованием городского округа Красноуфимск Вахрушева Е.А., т. 5-11-35 

 

 

 



 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от __________2024 № ______ 

 

Примерная штатная численность работников общеобразовательных учреждений, подведомственных 

муниципальному органу управления образования Управление образованием городского округа Красноуфимск 

Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

Административно-управленческий персонал 

Директор* 1 1 1 1 1 1 1 1   

Заместитель директора 

(включая заместителя 

директора по 

воспитательной 

работе)* 

0,25 0,75 1,25 1,75 2,5 3 3,5 4 

Дополнительно может устанавливаться:  

1) должность заместителя руководителя по 

информационным технологиям на опорную 

школу; 

2)  должность заместителя руководителя: 

из расчета 0,25 единицы при наличии 5 классов и 

(или) классов-комплектов с углубленным или 

профильным изучением предметов; 

из расчета 0,5 единиц – от 5 до  

10 классов и (или) классов-комплектов  

с углубленным или профильным изучением 

предметов; 

из расчета 1 единицы – свыше  

10 классов и (или) классов-комплектов  

с углубленным или профильным изучением 

предметов; 

3) должность заместителя руководителя по 

инновационной (научной) деятельности на 

базовые школы РАН, школу – региональную 

инновационную площадку 



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

Руководитель 

структурного 

подразделения 

(заведующий 

филиалом)* 

0,5 0,5 1 1 1 1 1 1,5 

Должность устанавливается  

при наличии обособленного структурного 

подразделения или при центре гуманитарного и 

цифрового образования «Точка роста».  

Возможно увеличение штатных единиц при 

увеличении числа структурных подразделений 

(филиалов) по согласованию  

с учредителем.  

Заместитель 

руководителя 

структурного 

подразделения * 

Должность устанавливается при численности работников в структурном подразделении не менее 7 единиц по 

согласованию с учредителем. 

Заместитель директора 

по административно - 

хозяйственной части 

- - - - 1 1 1 1 
Должность устанавливается по согласованию с 

учредителем 

Заведующий 

библиотекой 

(информационно - 

библиотечным 

центром)* 

- - - 1 1 1 1 1 Устанавливается одна из должностей 

Специалисты и служащие 

Заведующий 

хозяйством 
0,5 0,5 1 1 1 1 1 1   

Инженер-электроник 

(электроник)* 
- - 0,5 1 1 1 1 1 

Устанавливается при наличии локально-

вычислительной сети в образовательном 

учреждении 



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

Системный 

администратор 

информационно - 

коммуникационных 

систем* 

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 

Устанавливается при наличии локально-

вычислительной сети в образовательном 

учреждении 

Инженер-программист 

(программист)* 
- - 1 1 1 1 1 1 

При наличии не менее 100 единиц действующей 

компьютерной техники 

Главный бухгалтер 1 1 1 1 1 1 1 1 
Должность устанавливается при наличии 

собственной бухгалтерии 

Бухгалтер 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1  

Специалист 

(инспектор) по 

кадрам)* 

  

Устанавливается одна из должностей из расчета 0,5 штатных единиц - до 79 работников, свыше - 1 штатная ставка 

Делопроизводитель* - 0,5 0,5 1 1 1 1 1   

Документовед, 

секретарь, секретарь 

директора* 

- - 0,5 1 1 1 1 1 Устанавливается одна из должностей 

Специалист по охране 

труда* 

Должность устанавливается из расчета: 

0,25 штатной единицы для организаций с численностью работников менее 30 человек; 

0,5 штатной единицы для организаций с численностью работников от 30 до 50 человек; 

1 штатная единица для организаций с численностью работников от 50 человек, но не более 1 ставки 

Техник, техник-

программист* 

Устанавливается одна из должностей из расчета 1 ставка на 1 компьютерный класс от 5 и более персональных 

компьютеров.  

Дополнительно вводится 1 ставка на каждые 10 персональных компьютеров в прочих помещениях образовательной 

организации, обеспечивающих реализацию образовательных программ 

Лаборант (при наличии 

специализированного 

оборудованного 

кабинета)* 

- 1 1 1 1 1,5 2 2,5 

Начиная с 19 (15 — при реализации модели 

«Школа полного дня» в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России») классов и (или) 

классов-комплектов – 1,5 штатные единицы 



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

Педагогические работники 

Советник директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями** 

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 
Начиная с 121 классов и (или) классов 

комплектов – 3 штатные единицы 

Педагог-организатор* - 0,5 1 1 1 1 1 1,5 

Устанавливается дополнительная должность 

педагога-организатора при наличии 

паспортизированного музея и (или) при 

реализации модели «Школа полного дня» в 

рамках проекта «Школа Минпросвещения 

России» 

Социальный педагог* 

Должность устанавливается для работы с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации и нуждающимися  

в педагогической поддержке из расчета 0,5 штатной единицы на 100 (на 50 - при реализации модели «Школа полного 

дня» в рамках проекта «Школа Минпросвещения России») детей указанной категории, 1 штатная единица – до 500 

500 (до 300 - при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта «Школа Минпросвещения России») 

детей, 1,5 штатной единицы –  от 500 (от 300 - при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта 

«Школа Минпросвещения России») и более детей 

Педагог 

дополнительного 

образования* 

Должность устанавливается: 

на каждые 150 учащихся, занимающихся по программам 

дополнительного образования, курсов внеурочной деятельности 

– 1 штатная единица; 

при реализации внутришкольной модели организации 

внеурочной деятельности – 0,5 штатные единицы 

(дополнительно); 

при наличии центра гуманитарного и цифрового образования 

«Точка роста» – 3 штатные единицы (дополнительно); 

при наличии в общеобразовательных организациях детских 

технопарков «Кванториум» - 1 штатная единица на каждый 

Количество штатных единиц педагогов 

дополнительного образования с целью 

организации образовательной деятельности на 

базе специализированных классов (кружков) по 

дополнительным общеобразовательным 

программам в сфере разработки, производства  

и эксплуатации беспилотных авиационных 

систем будут доведены дополнительно с учетом 

рекомендаций Министерства просвещения 

Российской Федерации 



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

реализуемый квантум (дополнительно). 

Педагог-психолог* 
  

  
0,5 1 1 1,5 2 2 3 3,5 

В соответствии с письмом Министерства 

образования и науки Российской Федерации  

от 30.07.2018 № 07-4Б87 рекомендуется 1 

штатная единица педагога-психолога на 300 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях (за исключением лиц 

с ограниченными возможностями здоровья). 

В соответствии с приказом Министерства 

просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего 

образования» – 1 штатная единица педагога-

психолога на каждые 20 обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья. 

Преподаватель- 

организатор основ 

безопасности 

жизнедеятельности* 

 - 1 1 1 1 1 1 1 

Должность устанавливается при наличии 

педагогической нагрузки 9 и более часов в 

неделю. 

При объеме преподавательской работы по курсу 

ОБЖ (с 01.09.2024 ОБЗР) менее 5 часов в неделю 

устанавливается 0,5 штатной единицы 

Мастер производствен-

ного обучения* 
1 штатная единица устанавливается при наличии программ профессиональной подготовки 

Воспитатель 

(групп продленного 

дня, в том числе групп, 

Должность устанавливается:  

на группу продленного дня – 1 штатная единица;  

на каждую группу продленного дня, скомплектованную из детей 6-летнего возраста, – 



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

сформированных при 

реализации модели 

«Школа полного дня» в 

рамках проекта «Школа 

Минпросвещения 

России»)* 

1,25 штатной единицы;  

на каждую группу обучающихся, скомплектованную из 25 и более детей, для общеобразовательных организаций, 

осуществляющих деятельность при реализации модели «Школа полного дня» в рамках проекта «Школа 

Минпросвещения России» (за исключением интернатов при школах) – 1 штатная единица 

Учитель-логопед* Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на каждые 6-12 учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

Тьютор*  Должность устанавливается: 

на 1–6 учащихся с ограниченными возможностями здоровья – 1 штатная единица; 

на класс/группу обучающихся при реализации ФГОС общего образования и в рамках инновационной (научной) 

деятельности в базовых школах РАН – 0,5 штатной единицы 

Учитель-дефектолог 

(сурдопедагог, 

тифлопедагог)* 

Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на каждые 6-12 учащихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

Педагог-библиотекарь, 

библиотекарь * 
0,25 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 

Устанавливается одна из должностей. 

1) начиная с 34 классов и (или) классов-

комплектов – 1 штатная единица,  

на последующие 10 классов и (или) классов-

комплектов – дополнительно 0,5 штатной 

единицы, но не более 2 штатных единиц; 

2) на филиал и (или) отдельно стоящее 

здание школы –дополнительно 0,5 штатной 

единицы на 6 классов и (или) классов-

комплектов 

Учебно-вспомогательный персонал 

Диспетчер 

образовательного 

учреждения (по 

– – – 0,5 0,5 1 1 1   



Наименование 

должностей 

Количество штатных единиц в начальных, основных и средних 

общеобразовательных школах в зависимости от числа классов и 

(или) классов-комплектов 
Примечание 

  

до 6 7-10 11-13 14-16 17-22 23-29 30-39 40-49 

составлению 

расписания)* 

Секретарь учебной 

части* 
0,5 1 1 1 1 1 1 1,5 

На филиал устанавливается 0,5 штатной единицы 

Ассистент (помощник)* 

Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 1–6 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов 

Ассистент (помощник) является работником, 

который осуществляет помощь в уходе, 

передвижении, питании и других необходимых 

действиях с учетом индивидуальных особенностей 

детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

Обслуживающий и прочий персонал 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию зданий 

и ремонту сооружений 

0,5 1 1 1 1,5 1,5 2,5 2,5 

Штатные единицы могут быть разделены на 

отдельные должности электрика, слесаря-

сантехника, по согласованию с учредителем 

Гардеробщик 0,5 1 1 1 1 1 1 1 

При наличии двух и более отдельно стоящих 

зданий дополнительно вводится 1 ставка 

гардеробщика на каждое отдельно стоящее 

здание, в котором организован образовательный 

процесс 

Уборщик 

производственных и 

служебных помещений 

Должность устанавливается из расчета 0,5 ставки на каждые 250 квадратный метр убираемой площади, но не менее 0,5 

ставки на общеобразовательное учреждение. При проведении в общеобразовательном учреждении занятий в две смены, а 

также при наличии группы продленного дня дополнительно устанавливается 0,25 ставки на каждые 250 квадратных метра 

убираемой площади 

Дворник 

При ручной уборке в холодный период года, норма на 1 штатную единицу составляет 900 кв. метров территорий, в 

теплый период года - от 1700 до 5000 кв. метров. Возможно увеличение штатных единиц по согласованию с 

учредителем 

Водитель Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на одно транспортное средство 

Машинист (кочегар) 

котельной 

На период отопительного сезона устанавливаются должности машинистов (кочегаров) котельной при наличии 

газовой котельной и (или) электрокотельной - в соответствии с требованиями газовой службы и энергослужбы. 



Примечания: 

1. Должности работников со значком * - оплата труда, которых финансируется за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета, со значком 

** - оплата труда финансируется за счет федерального бюджета 

2. При реализации в общеобразовательном учреждении программ дошкольного образования штат работников устанавливается в соответствии с 

примерной штатной численностью работников дошкольного учреждения (приложение № 2). 

3. Создание условий при организация образовательной деятельности по адаптированным общеобразовательным программам осуществляется  

в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования».  

Штатные единицы учителя-дефектолога (сурдопедагога, тифлопедагога), учителя-логопеда, педагога-психолога, тьютора, ассистента (помощника) 

устанавливаются при организации образовательной деятельности по адаптированной общеобразовательной программе в условиях лечебно-

восстановительной работы и коррекционных занятий. Должность ассистент (помощник) установлена в соответствии с приказом Министерства труда  

и социальной защиты Российской Федерации от 12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию 

технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья». До внесения данной должности в профессиональные 

квалификационные группы должностей работников минимальный размер должностного оклада по должности ассистент (помощник) устанавливается на 

уровне минимального размера должностного оклада по профессиональной квалификационной группе должностей работников учебно-вспомогательного 

персонала. 

4. При присвоении общеобразовательной организации статуса «Региональная инновационная площадка» штатные расписания по инновационной 

деятельности устанавливаются в индивидуальном порядке учредителем. 

5. Штатные расписания плавательных бассейнов устанавливаются в индивидуальном порядке учредителем. 

6. Допускается введение дополнительных штатных единиц по указанным должностям с оплатой труда за счет средств от иной приносящей доход 

деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от __________2024 № ______ 

 

Примерная штатная численность работников дошкольных образовательных учреждений, подведомственных 

муниципальному органу управления образования Управление образованием городского округа Красноуфимск 

 
Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

Административно-управленческий персонал 

Заведующий* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1  

Заместитель 

заведующего, старший 

воспитатель* 

- 0,5 1 1 1 1 1 1 1,5 1,5 2 2 2 2 

Устанавливается одна из должностей. 

На каждые 10 групп одна должность 

старшего воспитателя 

Заместитель 

заведующего по 

административно - 

хозяйственной части 

- - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 

Должность устанавливается по 

согласованию с учредителем 

Специалисты и служащие 

Делопроизводитель, 

секретарь* 
0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Устанавливается одна из должностей 

Специалист  

по охране труда* 

Должность устанавливается из расчета: 

0,25 штатной единицы для организаций с численностью работников менее 30 человек; 

0,5 штатной единицы для организаций с численностью работников от 30 до 50 человек; 

1 штатная единица для организаций с численностью работников от 50 человек, но не более 1 ставки 

Инженер-электроник 

(электроник), 

системный 

администратор 

информационно-

Устанавливается одна из должностей из расчета 0,25 штатной единицы на 8-10 групп при наличии не менее 5 единиц 

техники, используемой при реализации образовательных программ с применением технических средств обучения 

 



Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

коммуникационных 

систем, техник* 

Заведующий 

хозяйством 
0,5 1 1 1 1 1 - - - - 1 1 1 1 

 

Специалист 

(инспектор) по кадрам 
Устанавливается одна из должностей из расчета 0,5 штатных единиц - до 79 работников, свыше - 1 штатная ставка 

Педагогические работники 

Воспитатель* Численность воспитателей определяется на основании постановления Минтруда РФ от 21.04.1993 г. № 88 «Об 

утверждении Нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений 

(ясли, ясли-сады, детские сады)» 

Педагог-психолог3* 1) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах компенсирующей направленности: 

для детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) –  

не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу; 

для детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией  

и косоглазием) – не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу; 

для детей с тяжелыми нарушениями речи – не менее 0,5 штатной единицы  

на каждую группу;  

для детей с умственной отсталостью – не менее 1 штатной единицы на каждую 

группу;  

2) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах комбинированной направленности; 

     на каждые 20 обучающихся с ограниченными возможностями здоровья –  

1 штатная единица; 

3) при получении дошкольного образования детьми в группах 

общеразвивающей направленности и группах оздоровительной направленности: 

     на 200 воспитанников – 1 штатная единица 

Должность устанавливается при 

наличии специалистов, имеющих 

специальное психологическое 

образование 

Музыкальный 

руководитель* 

Должность устанавливается на каждую группу детей в возрасте от 1,5 лет (наполняемость не менее 15-20 человек) – 0,25 

ставки 

Инструктор по 

физической культуре* 

Должность устанавливается на каждые 2 группы детей в 

возрасте от 3 лет – 0,25 ставки 

При наличии крытого малоразмерного плавательного 

бассейна устанавливается дополнительно должность из 



Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

расчета 0,25 ставки на 2 группы, с которыми проводятся 

занятия по плаванию 

Тьютор* Должность устанавливается: 

1) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах 

компенсирующей направленности: 

для детей с нарушениями зрения (слепых) – не менее 1 штатной единицы на каждую группу; 

для детей с расстройствами аутистического спектра – не менее 1 штатной единицы на каждую группу; 

для детей с умственной отсталостью – не менее 1 штатной единицы на каждую группу; 

2) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах 

комбинированной направленности/группах общеразвивающей направленности при инклюзивном образовании: 

     для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – 1 штатная единица на каждые 1-5 таких 

обучающихся; 

Учитель-логопед Должность устанавливается: 

1) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах компенсирующей направленности: 

для детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) 

– не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу; 

 для детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией  

и косоглазием) – не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу;  

для детей с тяжелыми нарушениями речи – не менее 1 штатной единицы  

на каждую группу;  

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата – не менее 0,5 

штатной единицы на каждую группу;  

для детей с расстройствами аутистического спектра – не менее 0,5 штатной 

единицы на каждую группу; 

для детей с задержкой психического развития – не менее 0,5 штатной 

единицы на каждую группу;  

для детей с умственной отсталостью – не менее 0,5 штатной единицы  

на каждую группу;  

для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными 

нарушениями развития) – не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу  

Должность устанавливается при  

наличии специалистов, имеющих 

специальное логопедическое 

образование  



Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

2) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья в группах комбинированной направленности: 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – 1 штатная 

единица на каждые 5-12 таких обучающихся; 

для обучающихся имеющих заключение ППк или ПМПК с рекомендациями об 

оказании психолого-педагогической помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеразвивающих программ, развития  

и социальной адаптации – 1 штатная единица на 25 таких обучающихся; 

Учитель-дефектолог 

(сурдопедагог)* 

Должность устанавливается для детей с нарушениями слуха (глухих, слабослышащих, позднооглохших) – не менее 1 

штатной единицы на каждую группу компенсирующей направленности 

Учитель-дефектолог 

(тифлопедагог)* 

Должность устанавливается для детей с нарушениями зрения (слепых, слабовидящих, с амблиопией и косоглазием) – не 

менее 1 штатной единицы на каждую группу компенсирующей направленности 

Учитель-дефектолог 

(олигофренопедагог), 

педагог-психолог* 

Должность устанавливается: 

для детей с расстройствами аутистического спектра – не менее 0,5 штатной 

единицы на каждую группу компенсирующей направленности; 

для детей с задержкой психического развития – не менее 1 штатной единицы  

на каждую группу компенсирующей направленности;  

     для детей с умственной отсталостью – не менее 1 штатной единицы на 

каждую группу компенсирующей направленности 

 

Устанавливается одна из должностей 

Учитель-дефектолог, 

педагог-психолог 

Должность устанавливается: 

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата – не менее 1 

штатной единицы на каждую группу компенсирующей направленности/ группу 

общеразвивающей направленности при инклюзивном образовании; 

для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными нарушениями 

развития) – не менее 1 штатной единицы на каждую группу компенсирующей 

направленности/группу общеразвивающей направленности при инклюзивном 

образовании 

Устанавливается одна из должностей 

Учебно-вспомогательный персонал 



Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

Ассистент 

(помощник)* 

Должность устанавливается: 

1) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах  

компенсирующей направленности: 

для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата – не менее 0,5 штатной единицы на каждую группу;  

для детей со сложным дефектом (тяжелыми и множественными нарушениями развития) – не менее 1 штатной 

единицы на каждую группу; 

2) при получении дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в группах  

комбинированной направленности: 

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья – 1 штатная единица на каждые 1-5 таких обучающихся. 

Младший воспитатель, 

помощник 

воспитателя* 

Численность младших воспитателей, помощников воспитателей определяется на основании постановления Минтруда 

РФ от 21.04.1993 г. № 88 «Об утверждении Нормативов по определению численности персонала, занятого 

обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады, детские сады)» 

Обслуживающий персонал 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

Должность устанавливается 0,25 штатной единицы - на каждые 2 группы. 

Дополнительно: 0,5 штатной единицы - при наличии бассейна и 4-8 групп; 1 штатная единица - при наличии бассейна и 

9 и более групп. 

Штатные единицы могут быть разделены на отдельные должности техника-электрика, слесаря-сантехника, по 

согласованию с учредителем 

Машинист по стирке и 

ремонту спецодежды 

Должность устанавливается 0,5 штатной единицы на каждые 50-60 кг сухого белья.  

При наличии ясельных групп устанавливается норматив численности машиниста по ремонту и стирке спецодежды: на 2-

3 группы – 0,25 ставки; 4-5 групп – 0,5 ставки; 6 и более групп – 1 ставка. 

Уборщик 

производственных и 

служебных помещений 

Должность устанавливается из расчета 0,5 ставки на каждые 250 квадратный метр убираемой площади, но не менее 0,5 

ставки на учреждение. 

Дополнительно: 0,5 штатной единицы - при количестве до 8 групп, с которыми проводятся занятия по плаванию;  

1 штатная единица - при наличии 9 и более групп. 

Кастелянша 

0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2 

В яслях норматив численности 

увеличивается на 0,5 штатной 

единицы при наличии не менее 2 



Наименование 

должностей 

Количество групп до (включительно): Примечание 

3 4 5 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 свыше 

24 

групп детей ясельного возраста 

Дворник При ручной уборке в холодный период года, норма на 1 штатную единицу составляет 900 кв. метров территорий, в 

теплый период года - от 1700 до 5000 кв. метров. Возможно увеличение штатных единиц по согласованию с 

учредителем 
Примечания: 

1 Должности работников со значком * - оплата труда, которых финансируется за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета. 

2 Нормативы численности персонала дошкольной организации установлены исходя из предельной наполняемости групп в дошкольном учреждении 

общего назначения в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28  

«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» (СанПин). При необходимости допускается комплектование групп детьми разных возрастов. В группы  

с круглосуточным пребыванием принимаются дети в возрасте от одного года до восьми лет. 

3 Нормативы численности персонала дошкольной организации устанавливаются исходя из числа групп, определяемого путем деления списочного 

состава детей на предельную наполняемость. 

4 В круглосуточных дошкольных организациях, имеющих 4 и более групп детей раннего возраста, при наличии изолятора устанавливается 

дополнительно должность младшего воспитателя в расчете на одну группу. 

5 Должности врача (фельдшера) и (или) медсестры устанавливаются при наличии бассейна. 

6 Нормативы численности персонала дошкольной организации, расположенной в отдельно стоящих зданиях или имеющей в своем составе отделение, 

расположенное в отдельно стоящем здании, устанавливаются на каждое здание (за исключением заведующего). В дошкольной организации, 

имеющей в своем составе отделение, вводится должность заместителя заведующего отделением.  

7 Должность ассистент (помощник) установлена в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 

12.04.2017 № 351н «Об утверждении профессионального стандарта «Ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья». До внесения данной должности в профессиональные квалификационные группы должностей работников 

минимальный размер должностного оклада по должности ассистент (помощник) устанавливается на уровне минимального размера должностного 

оклада по профессиональной квалификационной группе должностей работников учебно-вспомогательного персонала. 

8 Допускается введение дополнительных штатных единиц (включая педагогических работников дополнительного образования) с оплатой труда за 

счет средств местных бюджетов и (или) средств от иной приносящей доход деятельности. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Постановлению администрации 

городского округа Красноуфимск 

от __________2024 № ______ 

 

Примерная штатная численность работников учреждений дополнительного образования, подведомственных 

муниципальному органу управления образования Управление образованием городского округа Красноуфимск 

 

Наименование должностей Количество штатных единиц Примечание 

Административно-управленческий персонал 

Директор 1  

Заместитель директора 1 Должность устанавливается по согласованию с учредителем. 

Руководитель (начальник) 

структурного 

подразделения 

1 Устанавливается одна из должностей на каждое структурное подразделение по 

согласованию с учредителем 

Педагогические работники 

Педагог дополнительного 

образования 

Должность устанавливается из расчета количества занимающихся, нормативной педагогической нагрузки в 

неделю, согласно Учебного плана (1 ставка = 18 часов), но не более 0,34 ставки на группу. 

Не менее 2 педагогов на каждое направление детского технопарка «Кванториум», кроме хайтека 

Педагог-организатор Должность устанавливается из расчета 0,18 ставки на группу 

Тренер-преподаватель Должность устанавливается из расчета количества занимающихся, нормативной педагогической нагрузки в 

неделю, согласно Учебного плана (1 ставка = 18 часов) 

Методист (инструктор-

методист) 

Должность устанавливается из расчета 1 ставка на 1000 человек обучающихся. 

Не менее 1 штатной единицы на три направления детского технопарка «Кванториум» 

Старший вожатый Должность устанавливается из расчета 0,5 ставки на каждое общественное объединение обучающихся 

Учитель (английский язык, 

математика) 

Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на соответствующий квантум 



Наименование должностей Количество штатных единиц Примечание 

Воспитатель Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 1 группу в период летней оздоровительной 

кампании 

Концертмейстер Должность устанавливается из расчета 1 ставка на 10 групп художественной направленности 

Специалисты и служащие 

Главный бухгалтер 1 Должность устанавливается при наличии собственной бухгалтерии 

Бухгалтер 0,5 Должность устанавливается по согласованию с учредителем 

Специалист по охране 

труда Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 50 человек, но не более 1 ставки 

Специалист (инспектор) по 

кадрам 
Устанавливается одна из должностей из расчета 0,5 штатных единиц - до 79 работников, свыше - 1 штатная 

ставка 

Делопроизводитель, 

секретарь 

Устанавливается одна из должностей 

Лаборант 1 Должность устанавливается при наличии специализированного 

оборудованного кабинета 

Заведующий хозяйством 1  

Системный администратор 1 Устанавливается при наличии локально-вычислительной сети в 

образовательном учреждении 

Инженер-программист 

(программист) 

Устанавливается одна из должностей из расчета 0,25 штатной единицы на 8-10 групп при наличии не менее 5 

единиц техники, используемой при реализации образовательных программ с применением технических 

средств обучения 

Администратор 1 Должность устанавливается при наличии детского технопарка «Кванториум» 

Инженер — преподаватель 

хайтека 

2 Должность устанавливается при наличии детского технопарка «Кванториум» 

Медицинский персонал 

Врач по лечебной 0,5 Должность устанавливается на каждые 500 обучающихся  



Наименование должностей Количество штатных единиц Примечание 

физкультуре 

Фельдшер 1 Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на 1 должность 

врача по лечебной физкультуре 

Медицинская сестра по 

массажу  

1 Должность устанавливается расчета 1 штатная единица на каждые 500 

обучающихся 

Обслуживающий персонал 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию зданий и 

ремонту сооружений 

Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на одно здание. 

Штатные единицы могут быть разделены на отдельные должности техника-программиста, техника-электрика, 

слесаря-сантехника, по согласованию с учредителем 

Пчеловод 
Должность устанавливается при наличии в учреждении ульев и пчелиных семей из расчета 1 штатная единица 

на 8 пчелиных семей. 

Гардеробщик 
Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на отдельно стоящее здание, на 100 номеров, но не 

менее 1 ставки на учреждение, при оборудованном помещении              

Уборщик 

производственных и 

служебных помещений 

Должность устанавливается из расчета 0,5 штатной единицы на каждые 250 квадратный метр убираемой 

площади, но не менее 0,5 ставки на учреждение.  

Кастелянша 
Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на количество проживающих до 3000 человек в год 

или не менее 80 коек 

Кухонный рабочий При наличии пищеблока с привозной продукцией 1 штатная единица на 100 детей (но не менее 1) 

Дворник 

При ручной уборке в холодный период года, норма на 1 штатную единицу составляет 900 кв. метров 

территорий, в теплый период года - от 1700 до 5000 кв. метров. Возможно увеличение штатных единиц по 

согласованию с учредителем 

Водитель автомобиля Должность устанавливается из расчета 1 штатная единица на одно транспортное средство 

Механик 
Должность устанавливается из расчета 0,5 штатной единицы на 1 единицу транспортного средства (мотосани, 

снегоходы) 

Машинист (кочегар) 

котельной 

На отопительный сезон устанавливаются должности машинистов (кочегаров) котельной из расчета: 

1) при наличии котельных, применяющих твердые виды топлива (торф, каменный уголь), с поверхностью 



Наименование должностей Количество штатных единиц Примечание 

нагрева котлов менее 75 м2 – 1 штатная единица в смену машиниста (кочегара) котельной, а более 75 м2 - 2 

штатной единицы в смену в каждой котельной; 

2) при централизованном теплоснабжении (ТЭЦ) в учреждениях, имеющих тепловой пункт, – 1 штатная 

единица в смену. 

Вахтер Устанавливается 2 штатные единицы на здание, имеющее 4-ю категорию опасности 

Сторож  Должность устанавливается в учреждении, где нет возможности передать охрану здания на лицензированной 

физической охране, в расчете 3 штатных единицы на здание, имеющее 4-ю категорию опасности 
 

Примечания: 

1. Нормативы численности персонала образовательной организации, расположенной в отдельно стоящих зданиях или имеющей в своем составе 

отделение, расположенное в отдельно стоящем здании, устанавливаются на каждое здание (за исключением директора).  

2. Допускается введение дополнительных штатных единиц с оплатой труда за счет средств от иной приносящей доход деятельности. 


